terialem inter varias gentes quibus constituitur ecclesia, unitatem dico quam multum admirantur infideles» (Ngô-dinh-Thúc).

XIV) «Restauratio liturgica confirmanda et augenda est ut a pluribus Em. mis Patribus recte dictum est. Qua maxime utatur lingua vernacula, nam sensus disciplinae fidelium ita hodie caret ut non possibile fiat illis formulas praebere latinas quas agnoscere non possunt» (Jelmini).

XV) «Principium aptationis quoad sacramenta et sacramentalia a Concilio admitti et probari potest. Sed relinquatur tota res commissioni expertorum in re liturgica et dogmatica, sub ductu S. Congreg. Rituum. Experti e diversis nationibus seligantur oportet et sint diversae indolis, ut via media inveniatur» (Sépinski).

#### Art. 48

I) «Concedi facultatem conferentis Episc. praeparandi Ritualia particularia mihi minime placet. Facile enim confusio et varietas nimia exorientur in ritibus sacris» (Ruffini: concordant Aloisi Masella, Liénart, Quiroga y Palacios, Godfrey, Gori, Antezana, Bazin).

II) «Adhaereo iis quae dicta sunt de opportunitate magis adaptandi S. Liturgiam intelligentiae fidelium et aliquando etiam eorum necessitatibus, attentis tamen observationibus factis speciatim de non multiplicandis ritualibus particularibus sine approbatione S. Sedis» (Valeri).

III) «De aptatione ritualium particularium: non dicitur in quibus et quousque possint aptari, idest accommodari, compleri etc. Ibi potest esse inconveniens quia res manet ulterius definienda et hoc modo non proponatur» (Siri: concordant Léger, Montini, Godfrey, Albareda, Gori, Lefebvre, Bazin).

IV) «De isto schemate luculenter confecto, pauca intendo adnotare: cum omnibus eius partibus assentio.

Libenter exopto pro toto Rituali Romano usum linguae vernaculae, exceptis tamen formulis essentialibus ipsorum sacramentorum et ad eorum validitatem praescriptis. Nam preces quibus utimur in administratione sacramentorum vel sacramentalium, sunt directae ad aedificationem et instructionem fidelium, qui exinde debent ab eis intellegi» (Richaud: concordant Liénart, Léger, Gracias, Bea, Bazin, Yago).

V) «Omnino commendo quae habentur numero 48 (pag. 8) de paranda nova editione typica Ritualis Romani, ubi clare indicentur partes quae in Ritualibus particularibus lingua vulgari dici possunt» (Meyer).

#### Art. 49

I) «Etsi restauratio catechumenatus, quibusdam in adiunctis ad bonum animarum conferre forsitan valeat, non semper et ubique, etiam in terris missionum, esset commendandus.

Nam attentis variis conditionibus in quibus acatholici ad fidem amplectendam perducantur, itemque perspecta mente acatholicorum, sive neoconversorum sive aliorum, caeremonia initiationis christianae, publica equidem, sed non nimis perspicua, adhibenda videtur.

Pari modo pluries non expedit ut intra Missam talis caeremonia expleatur, nec ut ad Vigiliam Paschatidis differatur» (Gilroy: concordant McGuigan, Quiroga y Palacios, Giobbe, Godfrey, Doi).

II) «Restauratio catechumenatus congrua videtur, saltem pro aliquibus locis. Spectata tamen varietate de loco in locum tum quoad numerum neo-conversorum tum quoad ingenium, traditiones et dispositiones populorum, melius videtur si restauratio haec non mandetur sed Conferentiis Episcopalibus relinquatur» (Spellman: concordant Quiroga y Palacios, Giobbe, Godfrey, Doi, Gori, Lefebvre, Bernard).

III) «Haec restauratio valet ubi institutio, catechumenatus collectivus viget. Sed non est valida ubi fiunt conversiones singulorum. Lex generalis ad hoc non videtur pertinens» (Siri).

IV) «Catechumenatus sit omnino facultativus; pro adultis neo-conversis habeatur ritus brevior pro aliquibus casibus adhibendus cum permissione Ordinarii» (Giobbe).

V) «Contra instaurationem catechumenatus adultorum (n. 49) nullam difficultatem afferam. E contra. Sed optare vellem catechumenatus iste non sit obligatorius, sed Ordinariis vel Episcoporum Conferentiis relinquatur. Ratio est quia in diversis regionibus conditiones valde sunt diversae. Apud nos v. gr. multi adulti qui ad Baptismum veniunt, sunt iam christiani quia in religione protestantica baptizati sunt, etsi dubie, ita ut sub conditione rebaptisentur. Pro iis catechumenatus sicut hic intelligitur, non bene convenit. Pro iis forse melius quadrat ritus brevior baptismi adultorum de quo in Declarationibus ad num. 51 sermo est» (Alfrink: concordant Liénart, Gracias, Montini, Godfrey, Suenens, Perrin, Bazin, Verwimp, Suhr).

VI) «Restauratio catechumenatus dematur» (Santos).

VII) «Quoad *catechumenatus* dicendum haec convenire in terris missionum, non tamen quoad convertitas ex confessione christiana acatholica, quia sunt iam baptizati, sive certo valide sive dubiose. Numerus eorum, qui ex paganismo vel ex plena deficientia fidei christianae convertuntur, in nostris regionibus paucissimus erit» (Frings: concordant Gracias, Bazin, Bernier, Gut, Janssens).

#### Art. 50

I) «Non placet in locis Missionum coniungi cum ritu initiationis christianae ritus, gestus, cantus singulorum populorum proprios. Illa elementa in usu apud varios populos, si nullam superstitionem redoleant, tolerari quidem poterunt sed a ritibus et caeremoniis christianis omnino discernenda esse puto» (Ruffini: concordant Aloisi Masella, Liénart, Quiroga y Palacios, Godfrey, Gori, Antezana, Bazin, Bernard, Yago).